1

证券代码：600792      证券简称：云煤能源      公告编号：2024-009

云南煤业能源股份有限公司

关于公司全资子公司开展融资租赁业务

并对其提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●交易内容：云南煤业能源股份有限公司（以下简称公司）下属全资子公司

师宗煤焦化工有限公司（以下简称师宗煤焦化）与中航国际融资租赁有限公司（以

下简称中航租赁）开展融资租赁业务，融资金额为 3亿元，租赁期限为 3年。

●被担保人名称：师宗煤焦化工有限公司，为公司全资子公司。

●公司为师宗煤焦化本次融资租赁业务提供连带责任保证担保。

截至2024年3月1日，公司及控股子公司对外担保余额为15,701.65万元（不

含本次担保），均为公司对控股子公司提供的担保，占公司2022年经审计净资产

的4.94%。其中，公司对师宗煤焦化提供的担保余额为899.98万元(不含本次担

保)。

●本次担保是否有反担保：否。

●对外担保逾期的累计数量：无。

●公司与中航租赁不存在关联关系，本次交易不构成关联交易。

一、担保情况概述

（一）为盘活资产，拓宽融资渠道，公司下属全资子公司师宗煤焦化拟与中

航租赁开展售后回租融资业务，融资金额为3亿元，租赁期限为3年，公司为本次

2

融资租赁业务提供连带责任保证担保。

（二）公司已于 2024 年 2 月 23 日召开第九届董事会第二十次临时会议、第

九届监事会第十四次临时会议，审议通过《关于公司全资子公司开展融资租赁业

务并对其提供担保的议案》。根据《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》

《公司董事会议事规则》的规定，本次师宗煤焦化开展售后回租融资业务并由公

司对其提供担保的事项属董事会决策权限范围，无需提交公司股东大会审议。

二、交易对方基本情况介绍

交易对方：中航国际融资租赁有限公司

注册资本：997,846.7899 万元人民币

法定代表人：周勇

地址：中国（上海）自由贸易试验区南泉路 1261 号

经营范围：融资租赁，自有设备租赁，租赁资产的残值处理及维修，合同能

源管理，从事货物及技术的进出口业务，国内贸易（除专项规定），实业投资，

医疗器械经营，相关业务的咨询服务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动】

中航租赁与公司不存在关联关系，本次交易不构成关联交易。

三、被担保人基本情况

被担保人名称：师宗煤焦化工有限公司

注册资本：120,000万元人民币

法定代表人：余晖

注册地点：云南省曲靖市师宗县矣腊工业园区

经营范围：煤炭、焦炭、甲醇、粗苯、硫磺、煤焦化工副产品的生产、销售,

货物及技术进出口业务**（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经

营活动）

3

被担保人财务状况：

                                                单位：万元

项目 2023 年 9 月 30 日（未经审计） 2022 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 180,928.04 214,656.88

负债总额 107,992.47 131,195.66

资产净额 72,935.56 83,461.22

 2023 年 1-9 月（未经审计） 2022 年 1-12 月（经审计）

营业收入 162,729.01 344,579.86

净利润 -10,892.09 -1,756.67

资产负债率（%） 59.69 61.12

四、交易方案的主要内容

承租人：师宗煤焦化工有限公司

租赁物：生产设备

租赁方式：售后回租

融资额：3亿元

租赁期限：3年期

担保措施：公司提供连带责任保证担保

租赁利率、租金及支付方式等以实际开展业务时签订的合同为准。

五、董事会意见

董事会全体董事一致认为：师宗煤焦化开展售后回租融资业务，能缓解资金

压力，满足其生产经营的资金需求。本次交易不影响师宗煤焦化对标的资产的正

常使用，不会对其日常生产经营产生重大影响。

公司本次为全资子公司师宗煤焦化提供担保的财务风险可控，不会对公司业

务的独立性产生影响，也不会对公司生产经营产生不利影响，不存在损害公司及

股东特别是中小股东利益的情形。

4

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2024年3月1日，公司及控股子公司对外担保余额为15,701.65万元（不

含本次担保），均为公司对控股子公司提供的担保，占公司2022年经审计净资产

的4.94%。其中，公司对师宗煤焦化提供的担保余额为899.98万元(不含本次担

保)。

截至目前，本公司无逾期对外担保的情况。

特此公告。

云南煤业能源股份有限公司董事会

2024 年 3 月 2 日